



النتائج الأولية غير المدققة لشركة دانة غاز (ش.م.ع.)

أولاً: معلومات عامة

اسم الشركة	:	دانة غاز (ش.م.ع.)
تاريخ التأسيس	:	٢٠ نوفمبر ٢٠٠٥
رأس المال المدفوع	:	٦,٩٧٧ مليار درهم
رأس المال المكتتب	:	٦,٩٧٧ مليار درهم
رأس المال المصرح	:	٩,٠٠٠ مليار درهم
رئيس مجلس الإدارة	:	السيد/ حميد ضياء جعفر
الرئيس التنفيذي	:	الدكتور/ باتريك ألان وورد
اسم المدقق الخارجي	:	إرنست ويونغ
العنوان البريدي	:	ص.ب ٢٠١١، الشارقة
هاتف	:	٠٦٥٥٦٩٤٤٤
فاكس	:	٠٦٥٥٦٦٥٢٢
البريد الإلكتروني	:	mail@danagas.com





ثانياً: النتائج الأولية غير المدققة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧:

(جميع الأرقام بالمليون)

٢٠١٦	٢٠١٧	٢٠١٦	٢٠١٧	
درهم	درهم	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
١٣,٨٠٠	١٣,٨٦٤	٣,٧٦٥	٣,٧٨٢	إجمالي الموجودات
١٠,١٩٢	١٠,٥٠٥	٢,٧٨١	٢,٨٦٦	حقوق المساهمين
١,٤٣٧	١,٦٤٩	٣٩٢	٤٥٠	إجمالي الإيرادات
٣٧٨	٤٣٢	١٠٣	١١٨	إجمالي الأرباح
(٣٢٣)	٣٠٥	(٨٨)	٨٣	صافي الأرباح / (الخسائر) للسنة بعد الضرائب
(٠,٠٤٦)	٠,٠٤٤	(٠,٠١٣)	٠,٠١٢	الأرباح / (الخسائر) الأساسية للسهم

ملخص أداء الشركة:

- ١ - بلغ إجمالي الموجودات في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ مبلغ ٣,٧٨ مليار دولار أمريكي (١٣,٨٦ مليار درهم) مقارنة بـ ٣,٧٦ مليار دولار أمريكي (١٣,٨٠ مليار درهم). تواصل حقوق ملكية المساهمين الاحتفاظ بمركزها القوي عند مبلغ ٢,٩ مليار دولار أمريكي (١٠,٥ مليار درهم).
- ٢ - أنهت الشركة السنة بمتوسط إنتاج ٦٧,٦٠٠ برميل نفط المكافئ يومياً، بزيادة قدرها ١٪ مقارنة مع إنتاج السنة الماضية بمتوسط ٦٧,٠٥٠ برميل من النفط المكافئ يومياً.
- ٣ - ارتفع إجمالي الإيرادات للسنة بواقع ١٥٪ بالمقارنة مع سنة ٢٠١٦. ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى الزيادة في الأسعار المحققة للسوائل والمكثفات النفطية في سنة ٢٠١٧، مقرونة بارتفاع معدلات الإنتاج في مصر وإقليم كردستان العراق. وكانت الأسعار المحققة للسوائل والمكثفات النفطية قد ارتفعت بنسبة ٢١٪ في ٢٠١٧ وساهمت في زيادة إيجابية بواقع ٤٩ مليون دولار أمريكي (١٧٩ مليون درهم). كما ساهمت زيادة الإنتاج في زيادة إضافية بمبلغ ٩ ملايين دولار أمريكي (٣٣ مليون درهم) على إجمالي الإيرادات.
- ٤ - ارتفع إجمالي الأرباح في عام بنسبة ١٥٪ ليصل إلى ١١٨ مليون دولار أمريكي (٤٣٢ مليون درهم) ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى ارتفاع الأسعار المحققة خلال العام، وهو ما قابله جزئياً ارتفاع معدلات الاستهلاك والنضوب والإطفاء في عمليات إقليم كردستان العراق وحقل الزوراء.



ملخص أداء الشركة للسنة المنتهية ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (تمة):

- ٥ - بلغ صافي أرباح الشركة لعام ٢٠١٧ ما قيمته ٨٣ مليون دولار أمريكي (٣٠٥ مليون درهم) أي بمعدل دوران ٢٠٠٪ عن صافي الخسارة المسجلة في عام ٢٠١٦ والبالغة ٨٨ مليون دولار أمريكي (٣٢٣ مليون درهم). وفي عام ٢٠١٦، كان المساهم الرئيسي في صافي الخسارة هو عكس الفائدة المقيدة على الذمم المدينة المتأخرة من حكومة إقليم كردستان لمرة واحدة بقيمة ٦٦ مليون دولار أمريكي (٢٤٢ مليون درهم) وذلك عقب صدور الحكم النهائي الجزئي الثالث. وفي عام ٢٠١٧، وإضافة للنمو الجيد في معدلات الإنتاج وارتفاع الأسعار المحققة؛ استفادت ربحية الشركة من الأثر الإيجابي للتسوية الناجحة مع حكومة إقليم كردستان العراق في نهاية أغسطس ٢٠١٧. كما تأثر نمو الأرباح في عام ٢٠١٧ بمخصص انخفاض القيمة بمقدار ٣٤ مليون دولار أمريكي (١٢٥ مليون درهم) وذلك مقابل موجودات حقل الزوراء عقب استلام تقرير احتياطات الحقل في نهاية العام.
- ٦ - بلغ الرصيد النقدي والأرصدة لدى البنوك مبلغ ٦٠٨ مليون دولار أمريكي (٢,٢ مليار درهم) بزيادة مقدارها ١٠١٪ مقارنة برصيد نقدي مقداره ٣٠٢ مليون دولار أمريكي (١,١٠٧ مليون درهم) في نهاية ٢٠١٦. وترجع هذه الزيادة في الأساس إلى استلام توزيعات أرباح بقيمة ٢١٠ مليون دولار أمريكي (٧٧٠ مليون درهم) من شركة بيرل عقب التسوية مع حكومة إقليم كردستان واستلام مبلغ قدره ١١٠ ملايين دولار أمريكي (٤٠٣ مليون درهم) وذلك ضمن دفعة للشركات النفطية في مصر خلال شهري مايو ويونيو ٢٠١٧.
- ٧ - بلغت حصة دانة غاز من التحصيلات في إقليم كردستان العراق مبلغ ٤٦٦ مليون دولار أمريكي (١,٧٠٨ مليون درهم). وفقاً لاتفاقية التسوية المبرمة مع حكومة إقليم كردستان بتاريخ ٣٠ أغسطس ٢٠١٧، قامت حكومة إقليم كردستان بتسوية الذمم المدينة القائمة البالغة ١,٩٨ مليار دولار أمريكي (حصة دانة غاز - ٦٩٥ مليون دولار أمريكي) كما في ٣٠ أغسطس ٢٠١٧ وذلك من خلال دفع مبلغ مليار دولار أمريكي (حصة دانة غاز - ٣٥٠ مليون دولار أمريكي) نقداً، مع تحويل باقي الذمم المدينة إلى تكاليف نفطية مستردة وتصنيفها ضمن "أصول النفط والغاز" تحت بند "الموجودات الثابتة". وبناءً على ذلك، في نهاية العام، بلغت قيمة حصة دانة غاز البالغة ٣٥٪ من الذمم التجارية المدينة ٧ مليون دولار أمريكي (٢٦ مليون درهم) ويمثل ذلك المبالغ المستحقة مقابل المبيعات المحلية لشهر ديسمبر ٢٠١٧. ومن ضمن حصة شركة دانة غاز البالغة ٣٥٠ مليون دولار أمريكي (١,٣ مليار درهم)، دفعت شركة بيرل توزيعات أرباح بقيمة ٢١٠ مليون دولار أمريكي (٧٧٠ مليون درهم)، بينما تحتفظ بيرل بالمبلغ المتبقي البالغ ١٤٠ مليون دولار أمريكي (٥١٣ مليون درهم) تحت بند أموال لمشاريع التطوير الإضافية.
- ٨ - وفي مصر، قامت الشركة بتحصيل ١٦٤ مليون دولار أمريكي (٦٠١ مليون درهم) خلال السنة، وبالتالي حققت ١٢٩٪ من فواتير ٢٠١٧. ومن إجمالي المبلغ تم استلام ١١٣ مليون دولار أمريكي (٤١٤ مليون درهم) بالدولار الأمريكي، و ٤٤ مليون دولار أمريكي (١٦١ مليون درهم) بما يعادله بالجنيه المصري، وتمت تسوية مبلغ ٧ ملايين دولار أمريكي (٢٦ مليون درهم) مقابل الذمم الدائنة للمقاولين التابعين للحكومة. وفي نهاية العام، انخفض رصيد الذمم المدينة التجارية إلى ٢٢٨ مليون دولار أمريكي (٨٣٦ مليون درهم) من ٢٦٥ مليون دولار أمريكي (٩٧١ مليون درهم) في نهاية عام ٢٠١٦.



د/ باتريك ألمان
الرئيس التنفيذي